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Abstrakt:

Práce popisuje průběh a výsledky výzkumu intervencí v oblasti Harm reduction (HR) formou

internetových stránek v českém jazyce. Internet je dnes nedílnou součástí života většiny lidí všech

sociálních vrstev. Na tuto skutečnost reagují i poskytovatelé služeb pro uživatele drog a laikové se

zájmem o drogovou problematiku. Bohužel dle akuální rešerše nevíme příliš o tom, jaké informace a

v jaké kvalitě a rozsahu mohou lidé na internetu o drogové Harm reduction nalézt. Cílem této práce

tedy bylo identifikovat a evaluovat internetové stránky oblasti intervencí harm reduction zaměřených

na uživatele nelegálních drog v České republice. Internetové stránky byly vyhodnocovány z hlediska

obsahu a rozsahu informací, ale také z hledisek aktuálnosti, funkčnosti a objektivity. Na česky psaném

internetu bylo nalezeno 13 komplexních webů, 7 profesionálních HR organizací a také 6 laických HR

stránek. Stránky profesionálních organizací ve většině případů splnily nezbytná kritéria autority,

objektivity a aktuálnosti. Mezi laickými stránkami byly weby velmi kvalitní s rozsáhlým souborem

informací a korektním přístupem k drogové problematice, ale byly nalezeny i dvě stránky závažně

překračující práh objektivity. Výzkum potvrdil potřebu standartů a profesionálního přístupu k

internetovým intervencím, nejlépe se zázemím fungující organizace pracující s klienty i mimo

internet. Oblast internetových intervencí harm reduction zaměřených na uživatele nelegálních drog

bude potřeba neustále přzpůsobovat novým trendům v oblasti sdílení informací na internetu, jako

jsou v současné době sociální sítě a internetové video.

Klíčová slova:

obecné zásady harm reduction, kritéria kvality, cílová skupina, harm reduction programy, harm

reduction, internet, metody hodnocení, web.

Identification and evalutation of internet websites in the field of harm reduction intervention focused

on illegal drugs users in the Czech Republic.

Abstract:

The thesis describes the course and results of the research into the field of Harm Reduction (HR)
through the internet websites in the Czech language. Nowadays the internet forms an inseparable
part of most people´s lives from all social classes. This fact is reflected in the interests of both service
providers for drug users and laymen interested in drug issues. Unfortunately, according to current
research we do not know much about what information and in which quality and range can people
find about drug Harm reduction on the internet. Therefore, the aim of this thesis was to identify and
evaluate internet websites in the field of harm reduction intervention focused on the users of illegal
drugs in the Czech Republic. Internet websites were evaluated not only with respect to the contents
and range of the information provided but also with respect to topicality, functionality and
objectivity. What was found were 13 Czech complex websites, 7 professional HR organisations and
also 6 non-professional HR websites. The websites of professional organisations in most cases
fulfilled the essential criteria of authority, objectivity and topicality. Among non-professional
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websites there were high-quality ones containing a wide range of information and correct approach
to drug issues but there were also two websites seriously exceeding the threshold of objectivity. The
research confirmed the necessity of standards and professional approach to internet intervention,
preferably with the background of a functioning organisation working with clients also outside the
internet. The field of internet harm reduction intervention focusing on the users of illegal drugs will
have to be constantly adapted to new trends regarding sharing information on the internet, which
are nowadays for example social networking sites and internet video.

Keywords:

general principles of harm reduction, quality criteria, target group, harm reduction programs, harm

reduction, internet, evaluation methods, web.
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1. Úvod:

Úvodní část této práce se zabývá obecným pohledem na přístupy omezení rizik-harm reduction. Pro
úvod do celé koncepce harm reduction (HR) se věnuji také tématu public health, ze které tato
koncepce vychází. Metody harm reduction jsou v podstatě obecným přístupem k rizikovému chováni
či problémovým jevům ve společnosti. Pro hlubší porozumění důvodu a vzniku metod HR se budu
věnovat historickému kontextu a vzniku HR, mimo jiné také v souvislosti s objevem virové infekce
HIV/AIDS. Práce dále popisuje populaci užívatelů nelegálních návykových látek v České republice a
některé dopady rizikového užívaní drog na jedince i širší společnost. V druhé části práce uvedu
internetové intervence pro uživatele nelegálních návykových látek formou webové stránky a
v praktické části provedu výzkum webových stránek pro výše zmíněnou cílovou skupinu na česky
psaném internetu co do obsahu a výskytu.

2. Teoretická část

Tato část práce se věnuje teoretickým východiskům harm reduction přístupu (dále jen HR) a jeho
aplikaci v praxi.

2.1. Public health (veřejné zdraví)

Harm reduction vychází ze staršího a obsahově nadřazeného principu Public health.
Public health je definován jako studium hrozeb pro zdravi společnosti a hledání
způsobů jak tato rizika odstraňovat.

Mezi základní cíle public health patří hlavně:

prevence onemocnéni

prodloužení délky života člověka

zvyšení kvality života (Turnock, 2009)

S myšlenkou veřejného zdraví v podobě, jak ji dnes známe, přišel jako první (v roce 1920) profesor z
Yaleovy univerzity Charles-Edward Amory Winslow (Derickson, 2002) a později ji přijala za svou
Světová zdravotnická organizace (WHO) založená v roce 1948.
Koncepce Public health se věnuje tzv. veřejnému zdraví, což znamená, že nesleduje jen zájem
jedince, ale zabývá se ochranou celé populace a zaměřuje pozornost na sociální kontext zdraví i
nemoci. (American public health association, 2016) Tato koncepce je významná pro pozdější
formování přístupu HR, s jeho distribucí sterilniho zdravotnického materiálu, sběrem použitých
stříkaček a osvětou klientů v oblasti bezpečnějšího užívání, HIV/AIDS, hepatitid a jiných pohlavně
přenosných chorob u injekčních užívatelů drog. Je tím chráněna nejen samotná komunita uživatelů,
ale celá společnost. Z pohledu veřejného zdraví totiž většinová společnost a injekční uživatelé drog
nejsou izolované skupiny jedinců a vzájemně na sebe působí. Proto infekce řádící v jedné
podmnožině jedinců ovlivní i zbytek populace. Proto HR programy představují jeden z
nejvýznamnějších nástrojů ochrany zdraví v souvislosti s touto skupinou klientů.

2.2. Harm reduction (snižování škod)

Harm reduction (HR) je ve své významové podstatě i v doslovném překladu znamena snižovaní
škod. HR přístup je uplatňován v mnoha oblastech lidského chování, kde může docházet ke vzniku
poškození a je aplikován hlavně v oblastech vysoce rizikového a nebezpečného chování lidí. Teprve
v poslední době se termín HR začal spojovat s drogovou tématikou, donedávna to byl termín spíše
obecný, popisující přístup k situacím, kde nelze riziko poškození zcela eliminovat. Jako příklad
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obecného zaměření HR lze použít jeho aplikaci ve výrobě automobilů. Díky zvyšujícímu se počtu úmrtí
a zranění při autonehodách vznikla společenská objednávka na snížení následků těchto nehod.
Vývojová oddělení automobilek navrhla mnohdy velmi jednoduchá technická opatření v rámci HR,
jako jsou například bezpečnostní pásy, rámy za sedadly kabrioletů a nebo trvale rozsvícené
světlomety a dokázali tak výrazně snížit umrtnost při nehodách (Journal of Transportation, 2008). Ze
systémových netechnických HR opatření je možné uvést důraz na zpřísnění požadavků k získání
řidičského oprávnění, aktualizace dopravních předpisů, dopravní zpravodajství ve sdělovacích
prostředcích, atd. (Teen driving, 2000).

Pro úspěšnou aplikaci HR přístupu je důležité, že HR přístustup je možné použít i bez přesné znalosti
principu vzniku problému, stačí jen znát mechanizmus vzniku poškození. Není tedy třeba vědět proč
jsou lidé účastníky nehody, ale je důležité vědět, jak je při ní poškozeno lidské zdraví. Například při
nehodě setrvačnost pohybu vymrští člověka ze sedadla proti čelnímu sklu automobilu, čemuž lze
zabránit jeho připoutáním bezpečnostními pásy.

HR přístup je především pragmatický. Hlavním cílem a filozofií HR není problém vyřešit nebo zcela
potlačit.

„Jako harm reduction se označují koncepce, programy a činnosti směřující primárně k minimalizaci

nepříznivých zdravotních, sociálních a ekonomických dopadů užívání legálních a nelegálních

psychoaktivních látek, aniž by nutně docházelo k snižování jejich spotřeby. Harm reduction je

prospěšná pro uživatele drog, pro jejich rodiny a pro celou společnost.“ (International Harm

Reduction Association, 2010).

Ambicí HR přístupu není vyřešit problém závislosti jako takový a své intervence proto směřuje na

[…]


užitečnost není limitována určitým časovým úsekem?
Ano

Jsou stránky plně v provozu? (např. zprávy, že stránky nejsou ve vývoji) Ne

OBJEKTIVITA

Objektivita stránek by měla být jasná. Pozor před stránkami, které obsahují určitý bias. Na

objektivních stránkách jsou uvedeny informace s minimem bias, bez záměru přesvědčovat.

Jsou informace prezentovány bez konkrétních bias? Ano

Informace jsou formulovány tak, že neobsahují nátlakové nebo ovlivňující (manipulující)

prvky?
Ano

Vyhýbají se stránky reklamě, která může představovat konflikt zájmů s obsahem? Ano

Vyhýbají se stránky přesvědčování nebo prodeji něčeho? Ano

PŘESNOST

Existuje několik dostupných standardů, jak ověřit přesnost informací. Je na čtenáři, aby byl

obezřetný ke kvalitě uvedených informací. Zásadní je odlišovat fakta od názorů.
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Jsou informace spolehlivé? Vodítkem může být, pokud je autor afiliován se známou

institucí.
Ne

Pokud jsou uváděny statistiky a další faktické informace, jsou také řádně uvedeny zdroje

těchto informací?
Ne

Jeví se informace na stránkách jako správné? Ano

Jsou uvedené informace srovnatelné s jinými stránkami na stejné téma? Ne

Je text gramaticky a kompozičně správný? Ano

Obsahují stránky seznam literatury nebo odkazů? Ne

13.

Název Web site: Drogy – Ne!

URL: http://www.ped.muni.cz/wsedu/mu.old/drogy/bm/

Datum výzkumu: 6.7.2016

AUTORITA

Autorita poukazuje to, že osoba, instituce nebo organizace má dostatečnou kvalifikaci a

znalosti pro provoz stránek.

Je zřejmé, kdo stránky vytvořil? Ano

Uvedl autor jasně všechny kontaktní informace na sebe: e-mail, poštovní adresu, telefonní

číslo a číslo faxu?
Ne

Uvedl autor jasně svou kvalifikaci, kredity nebo poskytl některé informace o své osobní

historii, které mu propůjčují autoritu pro prezentaci informací na stránkách?
Ano

Jsou stránky podporovány organizací nebo komerčním subjektem? Ano

ÚČEL

Autor by měl jasně uvést, s jakým cílem jsou informace na stránkách umístěny. Cílem může

být informovat, přesvědčit, vyjádřit názor, zabavit nebo parodovat něco nebo někoho.

Co je záměrem stránek (harm reduction nelegálních drog) a je obsah v souladu s danými

cíly?
Ano

Indikuje název domény účel stránek? Ne

Jsou stránky dostatečně organizované a zaměřené? Ano

http://www.ped.muni.cz/wsedu/mu.old/drogy/bm/
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Jsou jednotlivé úrovně stránek a odkazy přiměřené tématu stránek? Ano

Jsou jednotlivé úrovně stránek a odkazy evaluovány? Ano

Jsou informace zaměřeny na specifickou cílovou skupinu (viz cílová skupina)? Ano

POKRYTÍ

Často je obtížné hodnotit míru pokrytí, když stránky jsou natolik do hloubky, užitím dalších

linků, že jsou v podstatě nekonečné. Jeden autor může prohlašovat, že uvádí soubor všech

poznatků k tématu, zatímco druhý může tematicky pokrývat pouze jeden aspekt tématu.

Prohlašují se stránky jako komprehensivní? Ano

Jdou témata do hloubky? Ano

Jsou stránky přínosné v porovnání s jinými, stejně tematicky zaměřenými? Ano

Nabízí stránky vlastní informace, místo prezentace odkazů na jiné weby? Ano

Obsahují stránky vnější relevantní odkazy? Ano

AKTUÁLNOST

Aktuálnost stránek se vztahuje k: 1) jak aktuální uváděné informace jsou, 2) jak často jsou

stránky aktualizovány nebo udržovány? Je důležité vědět, kdy byly stránky vytvořeny, kdy

byly naposledy aktualizovány a zda jsou všechny odkazy aktuální.

Je na stránkách uvedeno datum napsání informace? Ne

Je na stránkách uvedeno datum publikování informace? Ne

Je na stránkách uvedeno datum první revize informace? Ne

Jsou informace aktuální a spolehlivé? Ano

Je informace spíše časově nelimitovaná, než vtažena k nějakému trendu, takže její

užitečnost není limitována určitým časovým úsekem?
Ano

Jsou stránky plně v provozu? (např. zprávy, že stránky nejsou ve vývoji) Ano

OBJEKTIVITA

Objektivita stránek by měla být jasná. Pozor před stránkami, které obsahují určitý bias. Na

objektivních stránkách jsou uvedeny informace s minimem bias, bez záměru přesvědčovat.

Jsou informace prezentovány bez konkrétních bias? Ano

Informace jsou formulovány tak, že neobsahují nátlakové nebo ovlivňující (manipulující)

prvky?
Ano
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Vyhýbají se stránky reklamě, která může představovat konflikt zájmů s obsahem? Ano

Vyhýbají se stránky přesvědčování nebo prodeji něčeho? Ano

PŘESNOST

Existuje několik dostupných standardů, jak ověřit přesnost informací. Je na čtenáři, aby byl

obezřetný ke kvalitě uvedených informací. Zásadní je odlišovat fakta od názorů.

Jsou informace spolehlivé? Vodítkem může být, pokud je autor afiliován se známou

institucí.
Ano

Pokud jsou uváděny statistiky a další faktické informace, jsou také řádně uvedeny zdroje

těchto informací?
Ano

Jeví se informace na stránkách jako správné? Ano

Jsou uvedené informace srovnatelné s jinými stránkami na stejné téma? Ano

Je text gramaticky a kompozičně správný? Ano

Obsahují stránky seznam literatury nebo odkazů? Ano