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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Identifikace a evaluace internetových stránek v oblasti intervencí harm reduction zaměřených na uživatele nelegálních
drog v České republice

Autor Bc. Jiří Habarta

Vedoucí práce Roman Gabrhelík

Oponent práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

10 / max. 20
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Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

13/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

14 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické
i formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

8 / max. 15

4

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Téma je aktuální, vhodně zvolené.

Abstrakt – nedostatečný popis metod, nástrojů atd., bylo by vhodné mít strukturovaný abstrakt.

V textu je veliké množství pravopisných chyb, což snižuje čtivost a hodnotu textu.

Teoretická část obsahuje na první pohled podstatné části, ale při podrobnějším čtení je práce do
jisté míry povrchní, např. v kapitole 2.8 Aktuální situace v oblasti internetových HR intervencí v ČR

autor identifikovat 40 pramenů, ale již neposkytuje přehled výsledků z této rešerše – a to měla být
podstatná část práce. Jediným výstupe je, že autor na str. 17 uvádí: „Z této rešerše vyplývá, že na
toto téma již vznikají studie, studentské akademické práce, publikuje se v odborných časopisech i
odborných vydavatelstvích. Nicméně relativně malý rozsah nalezených informací naznačuje
potřebu dalších studií a prací jakou má být tato.“

Naopak zdařilé jsou kapitoly 3.0-3.1., v podstatě celá kapitola 3.
Nicméně chybí zcela popis evaluačního nástroje.

Kapitolu 3 bych považoval již za část praktické části práce (ale to je jen drobnost).

Identifikované weby: je např. zajímavé, že autor nenarazil na nebo nezmiňuje např. stránky
www.adiktologie.cz nebo www.drogy-info.cz. Nebo neuvádí, proč nebyly zahrnuty…

Diskuse je chudá a působí „lidovým“ dojmem a uvádí další souhrn výsledků. Chybí mi tam např.
informace k silným a slabým stránkám práce, porovnání výsledku s jinými pracemi, praktická
využitelnost zjištění, doporučení pro praxi, další směřování výzkumu atd.

Práce není vyloženě špatná, ale je škoda, že autor nevyužil více možností konzultací s vedoucím
práce.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jaké jsou silné a slabé stránky práce?

2. Co se autor dozvěděl při rešerších literatury?

http://www.adiktologie.cz/
http://www.drogy-info.cz/
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Body celkem 59 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře

Datum 16/1/2017

Jméno a příjmení, podpis Gabrhelík
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56